為替⼀定⾃社たばこ製品売上収益
調整後営業利益

増減率増減

増減 増減率

増減 増減率

増減率増減

22

 2021年度 修正⾒込 vs 当初⾒込
（2021/7/30公表）

4. FCF （単位︓億円）
2021 2021

当初⾒込 修正⾒込
FCF 3,150 3,830 +680

5. 資本的⽀出 （単位︓億円）
2021 2021

当初⾒込 修正⾒込
資本的⽀出 1,475 1,320 -155

国内たばこ事業 300 280 -20
海外たばこ事業 920 820 -100
医薬事業 50 60 +10
加⼯⾷品事業 145 140 -5
その他/消去 60 20 -40

6. 2021年度業績予想の主な前提条件の修正（vs 2020年度実績）

国内たばこ事業

たばこ総需要*
紙巻総需要*
RRP市場占有率*
JT紙巻販売数量
JT RRP販売数量

*JT推計、通年・出荷ベース

海外たばこ事業

総販売数量
GFB販売数量

＜為替前提レート＞
2021 2021

当初⾒込 修正⾒込
USドル/円 103.00 108.91 +5.91 5.7%安
USドル/RUB 76.00 74.00 -2.00 2.7%⾼
USドル/GBP 0.74 0.72 -0.02 2.8%⾼
USドル/EUR 0.82 0.83 +0.01 1.2%安
USドル/CHF 0.90 0.91 +0.01 1.1%安
USドル/TWD 29.00 28.00 -1.00 3.6%⾼
USドル/TRY 8.00 8.60 +0.60 7.0%安

＜為替感応度＞
前提レートからの為替変動が利益に与える影響︓2021年調整後営業利益（修正⾒込）3,480百万ドル（算定ベース）

・62百万ドル程度の変動を構成する主な通貨および内訳
RUB 20%程度、GBP 15%程度、TWD 15%程度、EUR 10%強、TRY 5%弱、CHF -5%強

・円換算時は円がドルに対して1円変動すると、円ベース調整後営業利益が35億円程度変動

増減 増減率

当初⾒込 修正⾒込

1％程度の減少 → 3%程度の増加

3%台半ばの減少 → 横ばい

20%台後半 → 約30%

40億本台後半

増減

8%台前半の減少 → 9%台前半の減少

7％台後半の減少 → 11%弱の減少

・ドルに対して円以外の全ての通貨が、2021年修正前提レートに対して同じ⽅向に1%変動すると、2021年ドルベース
   AOPが62百万ドル程度変動

4%台前半の減少 → 3%台後半の減少

当初⾒込 修正⾒込

増減

23

たばこ事業データ

海外たばこ事業

1. サマリー（累計）

2020 Q2 2021 Q2 増減 増減率
総販売数量 2,119 2,289 +169 +8.0% 億本

1,363 1,535 +172 +12.6% 億本
⾃社たばこ製品売上収益 6,261 7,363 +1,102 +17.6% 億円

2,143 2,702 +559 +26.1% 億円

[参考︓ドルベース]
⾃社たばこ製品売上収益 5,784 6,818 +1,034 +17.9% 百万ドル

1,980 2,505 +524 +26.5% 百万ドル
為替⼀定ベース

⾃社たばこ製品売上収益 5,784 6,623 +839 +14.5% 百万ドル
1,980 2,560 +579 +29.2% 百万ドル

・クラスター別構成 (前年同期⽐) (億本/百万ドル)
財務報告ベース

2021
SWE 367 +8.0% 313 +10.4% 1,214 +16.9%
NCE 334 +12.1% 184 +19.2% 1,449 +25.3%
CIS+ 621 +5.7% 441 +10.5% 1,511 +11.8%
RoW 966 +8.2% 597 +13.5% 2,645 +18.2%
Total 2,289 1,535 6,818 0

為替⼀定ベース

2. クラスター/市場別 総販売数量 (前年同期⽐)

2021 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +2.0% +14.5% +8.0%

  France +16.6% -4.3% +5.3%
  Italy -6.0% +16.4% +4.1%
  Spain -8.8% +41.4% +12.2%

NCE +11.6% +12.4% +12.1%
  Germany +13.7% +0.9% +6.9%
  UK +9.4% +7.3% +8.3%

CIS+ +8.8% +3.1% +5.7%
  Romania +2.2% +18.2% +10.3%
  Russia +16.5% -0.5% +6.9%

RoW +3.7% +12.9% +8.2%
  Iran +3.1% +16.1% +9.3%
  Taiwan +12.7% +1.0% +6.6%
  Turkey +0.4% +26.2% +13.1%

Total +5.8% +10.1% +8.0%

3. ブランド別 GFB販売数量 (前年同期⽐) (億本)

2021 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
412 448 860

+9.4% +14.5% +12.0%
160 181 341

+11.4% +39.3% +24.6%
40 40 80

+1.2% +9.9% +5.4%
124 130 254

+7.9% -0.6% +3.4%

2020年度Q3よりIAS第29号超インフレ会計の適⽤を開始したことに伴い、財務報告ベースの2021年度実績は超インフレ会計の影響を含み
ます。為替⼀定ベースの実績は、2021年度Q1から特定市場のハイパーインフレーションに伴う売上及び利益の増加分について⼀定の算定⽅
法を⽤いて控除しています。

*2021年Q1より、ロシアにおける販売数量は、紙巻きたばこ及びheated tobacco sticksを含みます。これに伴い
2020年データについても同様に変更しています。

⾃社たばこ製品売上収益

LD

Winston

Camel

MEVIUS

調整後営業利益

GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

総販売数量 GFB販売数量

調整後営業利益

*

24

たばこ事業データ

4. クラスター/市場別 GFB販売数量 (前年同期⽐)

2021 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +4.8% +16.5% +10.4%

  France +19.2% -4.7% +6.1%
  Italy -5.3% +21.0% +6.4%
  Spain -4.6% +42.7% +15.6%

NCE +18.1% +20.2% +19.2%
  Germany +14.5% +0.9% +7.3%
  UK -12.4% +0.5% -5.5%